
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – FORNITURA DI N. 1 TC SIMULATORE 
DESTINATA A RADIOTERAPIA VERBANIA MEDIANTE UTILIZZO 
ELENCO DEI FORNITORI PREDISPOSTO DAL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE E IL COORDINAMENTO DELLE 
MISURE DI CONTENIMENTO E CONTRASTO DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID-19 - CIG 95681585C3



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Restelli Gloria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

SOC LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
IL RESPONSABILE SOS ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE con richiesta del 12/12/2022 depositata in atti, il Direttore della SOS 
Radioterapia ha rappresentato la necessità dell’acquisizione di n. 1 TC simulatore in 
sostituzione dell’apparecchiatura inv. 422703 considerata ormai obsoleta;

CONSIDERATO CHE:
- il suddetto bene è presente nell’elenco dei fornitori di attrezzature per le terapie 
intensive e semi-intensive, dispositivi e servizi connessi, destinati all’emergenza sanitaria 
Covid-19, predisposto dal Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento 
delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 ed 
integrato dai listini predisposti dai fornitori medesimi, di immediato utilizzo da parte 
dell’ASL VCO in qualità di Soggetto attuatore, ai sensi dell’Ordinanza del suddetto 
Commissario straordinario n. 29/2020 del 9 ottobre 2020;
- l’Ingegneria Clinica, con comunicazione acquisita al protocollo dell’ASL VCO n. 78892 del 
16/12/2022, ha confermato la possibilità di procedere attraverso il suddetto elenco anche 
attraverso l’utilizzo di fondi propri aziendali;

PRESO ATTO CHE:
- con PEC, prot. n. 78116/22 del 13/12/2022, come da indicazione del Servizio interessato, 
si è provveduto a richiedere alla Società SIEMENS HEALTHCARE SRL, con sede legale in 
Via Vipiteno, 4 Milano – 20128 - c.f. 12268050155, presente nell’elenco dei fornitori della 
Struttura commissariale, offerta economica migliorativa per la fornitura di n. 1 TC 
simulatore mod. SOMATOM GO.SIM presente nell’elenco sopracitato;
- la società SIEMENS HEALTHCARE SRL ha reso formale riscontro a mezzo PEC, con 
offerta n. CPQ-737851 Rev. 1, acquisita al protocollo generale n. 78811/22, come di 
seguito specificato: 

 n. 1 TC simulatore mod. SOMATOM GO.SIM - Garanzia 24 mesi, per un importo 
complessivo pari a € 401.040,00 oltre IVA;

DATO ATTO CHE:
- con nota del 16/12/2022 depositata in atti, il Dirigente del Servizio di Ingegneria Clinica 
ha espresso il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica dell’attrezzatura;
- con nota del 16/12/2022, depositata in atti, il Servizio Interessato ha, altresì, espresso il 
proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnico sanitaria dell’attrezzatura;

ACQUISITO il parere favorevole della Direzione Generale;

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto della suddetta attrezzatura a supporto 
delle attività sanitarie della SOS Radioterapia - sede di Verbania;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, la fornitura di n. 1 TC simulatore mod. 
SOMATOM GO.SIM - garanzia 24, alla Società SIEMENS HEALTHCARE SRL, con sede 
legale in Via Vipiteno, 4 Milano – 20128 - c.f. 12268050155, di cui all’offerta CPQ-
737851 Rev. 1, acquisita al prot. 78811/22, depositata in atti, come di seguito 
specificato:
 n. 1 TC simulatore mod. SOMATOM GO.SIM - Garanzia 24 mesi, per un importo 

complessivo pari a € 401.040,00 oltre IVA, pari ad € 489.268,80 IVA inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue: 
Importo € 489.268,80= IVA 22% inclusa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione n. 222 sub 154 Conto 1 12 08 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2022;

3) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Direttore della SOS 
Radioterapia.

4) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.
50/2016 e acquisito dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

5) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG n. 95681585C3.

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-12-23T13:42:33+0000
	Lidia Monetti




